
Il Rettore 
 

 

1 
 

 
VISTO l’art. 4 rubricato “Dottorato di Ricerca” della Legge 3 luglio 1998, n. 210 “Norme per il 
reclutamento dei ricercatori e dei professori universitari di ruolo”; 
 
VISTO l’art. 19 rubricato “Disposizioni in materia di dottorato di ricerca” della Legge 30 dicembre 2010, 
n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale accademico e reclutamento, 
nonchè delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”; 
 
VISTO il D.M. 14 dicembre 2021, n. 226 “Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e 
dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”; 
 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi della Tuscia emanato con Decreto rettorale 08/06/2012, n. 
480 e da ultimo modificato con Decreto rettorale 11/03/2019, n. 185; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di ricerca emanato con il Decreto 
17/07/2023, n. 723, e da ultimo modificato con il Decreto rettorale rep. 01/03/2022, n. 101; 
 
VISTO il Decreto rettorale 21 maggio 2024, n. 234, con il quale è stato emanato il bando di concorso per 
l’assegnazione di n. 2 borse di dottorato aggiuntive per l’ammissione ai corsi di Dottorato di Ricerca in 
“Economia, management e metodi quantitativi” e in “Engineering for energy and environment”, XXXIX 
ciclo; 
 
VISTO l’art. 14, co. 1 del Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di ricerca il quale prevede la 
competenza del Rettore nella nomina delle Commissioni giudicatrici, su proposta del Collegio dei 
Docenti;  
 
ATTESO CHE ciascuna Commissione verificherà, prima dell’inizio dei lavori, il rispetto delle norme in 
materia di incompatibilità e conflitto di interessi e quelle previste dal Codice Etico adottato da questo 
Ateneo ;   
 
VISTA la proposta di nomina dei componenti della Commissione giudicatrice per l’ammissione al corso 
di Dottorato di Ricerca in “Engineering for energy and environment” XXXIX ciclo – a.a. 2023/2024, 
comunicata dal Coordinatore in data 20 giugno 2024; 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1 
 

1. Di nominare la Commissione giudicatrice per l’ammissione al Corso di Dottorato di Ricerca in 
“Engineering for energy and environment” XXXIX ciclo, a.a. 2023/24, con sede amministrativa presso 
l’Università degli Studi della Tuscia di Viterbo, nelle seguenti persone: 
 
 
 
 
 



Il Rettore 
 

 

2 
 

Membri effettivi 
- Prof. Marco Marconi, PA inquadrato nel ssd ING-IND/15, afferente al Dipartimento di Economia, 
Ingegneria, Società e impresa dell’Università degli Studi della Tuscia; 
- Prof. Daniele Landi, PA inquadrato nel ssd ING-IND/15, afferente al Dipartimento di Ingegneria 
Gestionale, dell'Informazione e della Produzione dell’Università degli Studi di Bergamo; 
- Dott. Daniele Groppi, RU a t.d. t. pieno (art. 24 c.3-a L. 240/10) inquadrato nel ssd ING-IND/11, afferente 
al Dipartimento di Economia, Ingegneria, Società e impresa dell’Università degli Studi della Tuscia; 
Membri supplenti 
- Dott.ssa Ilaria Armentano, RU a t.d. t. pieno (art. 24 c.3-b L. 240/10) inquadrata nel ssd FIS/01, afferente 
al Dipartimento di Economia, Ingegneria, Società e impresa dell’Università degli Studi della Tuscia; 
- Dott. Claudio Favi - RU a t.d. t. pieno (art. 24 c.3-b L. 240/10) inquadrato nel ssd ING-IND/15, afferente 
al Dipartimento di Ingegneria dei Sistemi e delle Tecnologie Industriali dell’Università degli Studi di 
Parma. 
2. Assume la presidenza della Commissione il professore di seconda fascia con maggiore anzianità nel 
ruolo.  
Eventuali modifiche dello stato giuridico intervenute successivamente al decreto di nomina della 
Commissione non incidono sulla qualità di componente.  
In caso di rinuncia da parte di un componente effettivo della Commissione si procederà alla sua 
sostituzione con un membro supplente.  
Nella prima riunione la Commissione stabilirà, se non già specificato, i criteri di valutazione delle 
domande. 
3. La Commissione è autorizzata a svolgere la valutazione dei titoli dei candidati utilizzando strumenti 
telematici di lavoro collegiale, garantendo la sicurezza e la tracciabilità delle comunicazioni.  
La prova orale si terrà in presenza il 26 giugno 2024, presso la sede e all’orario comunicati dal Presidente 
della Commissione. 
Il colloquio dei candidati residenti all’estero si svolgerà in videoconferenza (art. 6, co. 3 del bando di 
concorso), attraverso l’utilizzo di strumenti informatici e digitali, garantendo l’adozione di soluzioni 
tecniche che assicurino la pubblicità dello stesso, l'identificazione dei partecipanti, nonché la sicurezza 
delle comunicazioni e la loro tracciabilità. 
4. Per l’espletamento delle funzioni delle Commissioni non è previsto alcun compenso. Il rimborso delle 
spese di missione dei componenti esterni è da imputare sul capitolo S10108, conto economico C10412. 

 
Art. 2 

 
1. Il presente decreto sarà pubblicato nella pagina web del sito di Ateneo dedicata al bando di concorso 
per l’assegnazione di n. 2 borse di dottorato aggiuntive XXXIX ciclo e notificato ai componenti della 
Commissione giudicatrice. 

           
           Il Rettore 

                  Prof. Stefano Ubertini 


		2024-06-21T14:21:37+0000
	UBERTINI STEFANO




